



## PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL du 7 Décembre 2017

L'an deux mil dix-sept, le jeudi sept décembre à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de cette commune, régulièrement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de M. Alain BABAUT, Maire.

**Étaient présents :** M. BABAUT Alain, M. CAUCHY Jean-Baptiste, Mme COFFIGNIEZ Isabelle, M. DELABROYE Jean, Mme BRAUD Annick, M. DELEU Bernard, Mme JULLIEN Martine, M. ANTOINE Gérard, M. LAVALLARD Christian, M. GAMAND Patrick, M. ANSELME Jean-Paul, Mme ANTUNES Lucia, Mme CARTON Sabine, Mme GAY Caroline, Mme GOSSELIN Virginie, M. LEMARIÉ Sébastien, Mme DARRAS Angélique, Mme GENTILHOMME Sophie, M. GOTTIS Gérard, Mme SUEUR Elisabeth, Mme VERDEZ Christine, Mme SCHWEIG Christine, M. LALOI Bruno et M. GABREL Ludovic

Mme DUBUS Micheline avait donné pouvoir à M. DELABROYE Jean

Mme ROMAIN Nicole avait donné pouvoir à Mme BRAUD Annick

Mme MESSE Annick avait donné pouvoir à Mme GOSSELIN Virginie

M. DERVILLÉ François avait donné pouvoir à Mme JULLIEN Martine

M. MARÉCHAL Gérard était absent

**Secrétaire de séance :** Mme GENTILHOMME Sophie

### PROCES-VERBAL DE LA DERNIERE SEANCE

Le procès-verbal de la dernière séance est adopté à l'unanimité.

#### COMMUNICATIONS DE M. LE MAIRE

✚ Monsieur le Maire informe l'assemblée des prochaines dates de réunion concernant la communauté de communes et la ville, à savoir :

- 25/01/2018 : Vœux CCVS à 19 h
- 08/02/2018 : A.G. CCVS à 20 h
- 06/02/2018 : Commission des Finances à 19 h
- 15/02/2018 : Conseil municipal à 19 h (DOB 2018)
- 15/03/2018 : Commission des Finances à 19 h
- 22/03/2018 : Conseil municipal à 19 h (BP 2018)

✚ Pour information, il est précisé à l'assemblée qu'une convention de mise à disposition de deux agents communaux doit être conclue entre la Mairie de Corbie (collectivité d'origine) et le CCAS de Corbie (collectivité d'accueil) avec une prise d'effet au 1er avril 2018. En effet, il s'agit de régulariser administrativement une situation de fait qui perdure depuis plusieurs années.

✚ Lecture des décisions du maire prises depuis la dernière séance :

- Convention de mise à disposition des étangs communaux à l'AAPPMA La Vandoise Fouilloisienne contre une indemnité annuelle à la ville de 500 €.
- Contrat de cession du droit d'exploitation d'un spectacle « la fabrique de Lulu » avec Sicalines Sarl dans le cadre des activités organisées par le périscolaire de la ville pour un montant de 601.35 € T.T.C.
- Modification de la demande de subvention de la ville à la DRAC NPDCP dans le cadre d'une aide au fonctionnement (résidence de la compagnie les Petites Madames) d'un montant de 12 350 € T.T.C.

- Convention de mise à disposition gracieuse de locaux et matériels communaux aux élus de la liste Corbie Autrement pour la tenue d'une réunion annuelle du groupe et une réunion publique.
- Convention de mise à disposition gracieuse de bâtiments communaux à la FCPE Corbie La Neuville (salle informatique et cour de l'école situées 59 rue de la République et cour de l'école située rue Zéphyr Marcille).
- Convention de mise à disposition gracieuse de bâtiments communaux à l'association APEV (bâtiment de l'école Roses de Picardie situé rue Ch. de Gaulle, bâtiment de l'école la Caroline situé rue S. Carnot et les cours contiguës à ces bâtiments).
- Convention de mise à disposition gracieuse de bâtiments communaux à l'association APE Petrucciani (bâtiments de l'école M. Petrucciani située rue G. Poingt et de l'école F. Dolto situé rue des Combattants d'AFN et les cours contiguës à ces bâtiments).
- Contrat de cession de droit de représentation du spectacle « En t'attendant » par la C<sup>ie</sup> Des petits pas dans les grands, dans le cadre de la saison culturelle 2017/2018 pour un montant de 3 662,90 € T.T.C.
- Convention relative à la transmission des données d'état-civil via le S.D.F.I. à l'INSEE
- Convention de mise à disposition gracieuse d'un local communal aux représentants de parents d'élèves de l'école du centre (salle de réunion de l'école la Caroline)
- Convention de mise à disposition gracieuse d'un véhicule communal à l'association le Running Club
- Convention pour un don financier au profit de la ville de Corbie d'un montant de 20 000 € par le Corbie Tennis Club
- Convention de mise à disposition gracieuse d'un véhicule communal à l'Ensemble Musical
- Paiement de la participation aux frais de Sacem et SPR du 14/07/2017 d'un montant de 109,38 € relatif au partage des frais du feu d'artifice avec les communes de Fouilloy et Aubigny
- Convention de mise à disposition gracieuse de locaux communaux à une association locale « la Clé de Somme » - salle des jumelages
- Contrat de cession pour la prestation du groupe la Bonne Heure dans le cadre du festival Haute Fréquence de la saison culturelle 2017/2018 pour un montant de 1 000 € T.T.C.
- Contrat de cession de droit de représentation du spectacle « L'être recommandé » par la C<sup>ie</sup> Carnage Productions, dans le cadre de la fête dans la rue le 30 juin 2018 pour un montant de 1 713,06 € T.T.C.
- Convention de mise à disposition gracieuse d'un véhicule communal pour l'association les Restaurants du Cœur
- Contrat de cession de droit de représentation du spectacle « Plou et replouf » par la C<sup>ie</sup> Super Super, dans le cadre de la fête dans la rue le 30 juin 2018 pour un montant de 3 025 € T.T.C.
- Contrat de cession de droit de représentation du spectacle « Mister Pile » par l'association Jonglargonne dans le cadre de la fête dans la rue le 30 juin 2018 pour un montant de 750 € T.T.C.
- Convention tripartite de mise à disposition gracieuse de locaux communaux utilisés par le Corbie Tennis Club au lycée d'enseignement agricole Ste Colette – terrains de tennis couverts rempart des Poissonniers
- Adhésion au contrat groupe d'assurance des risques statutaires du 04/01/2018 au 31/12/2021
- Contrat de cession de droit de représentation du spectacle « La danse des sauvages » par la C<sup>ie</sup> Théâtre des monstres dans le cadre de la fête dans la rue le 30 juin 2018 pour un montant de 3 295 € T.T.C.
- Contrat de cession de droit de représentation du spectacle « Jacques a dit » par la C<sup>ie</sup> Pièces et main d'œuvre dans le cadre de la fête dans la rue le 30 juin 2018 pour un montant de 850 €
- Contrat de cession de droit de représentation de l'installation « Jeux Music'Eaux » par l'association Art Bulle dans le cadre de la fête dans la rue le 30 juin 2018 pour un montant de 1 373,20 € T.T.C.
- Convention de prestations pour des rencontres intergénérationnelles des enfants de l'ALSH de Corbie avec le Centre Hospitalier de Corbie.
- Convention de mise à disposition gracieuse d'un local communal (salle des jumelages) à l'ADMR les 7 et 14 décembre 2017 pour une formation.
- Convention de mise à disposition gracieuse d'un local communal à l'association Rando Corbéenne dans le cadre du Téléthon le 09/12/2017
- Contrat de cession pour la prestation de la C<sup>ie</sup> les Cubitenistes dans le cadre de la fête dans la rue

2018 pour un montant de 2 239 € T.T.C.

- Attribution Accord Cadre n° 201714TRANSP0000 « Transports 2018-2019 » pour le transport des enfants dans le cadre scolaire, extrascolaire et périscolaire à la société Voyages Taquet selon la base du bordereau de prix unitaire.
- Attribution du marché public « Acquisition d'une chargeuse pelleteuse avec reprise de l'ancienne » à la société EV10 sur la base de leur proposition de prix à 60 000 € T.T.C.
- Modification du règlement de fonctionnement du Relais d'Assistants Maternels
- Modification du règlement de fonctionnement des Corbisous
- Contrat de cession pour la prestation de la C<sup>ie</sup> Théâtre de la Toupine dans le cadre de la fête dans la rue 2018 pour un montant de 1 967,15 € T.T.C
- Convention d'objectifs et de moyens 2017 établie entre le Département de la Somme et la ville de Corbie pour un montant de 5 593 € T.T.C. permettant de contribuer à une participation au financement du poste de directeur des affaires culturelles de la ville.
- Contrat de cession pour la prestation de la Cie Betty BoiBrut' dans le cadre de la fête dans la rue 2018 pour un montant de 1 850 € T.T.C.
- Contrat de maintenance de matériel électronique de communication avec la société Centaure Systems pour un montant annuel de 2 534,79 € T.T.C

**1 – ADMINISTRATION GENERALE – PRESENTATION DU BILAN D'ACTIVITES DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL DE SOMME – EXERCICE 2016**

Conformément à l'article L 5211-39 du Code Général des Collectivités Territoriales, il vous est présenté en annexe le bilan d'activités 2016 de la communauté de communes du Val de Somme.

**2 – ADMINISTRATION GENERALE – PRESENTATION DU RAPPORT DU PRESIDENT DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL DE SOMME SUR LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF – EXERCICE 2016**

Conformément à l'article L 5211-39 du Code Général des Collectivités Territoriales, il vous est présenté le rapport d'activités 2016 du président sur la délégation du service public d'assainissement collectif confiée pour la commune de Corbie à la SAUR.

Ce rapport nous est transmis par Monsieur le Président de la communauté de communes du val de Somme, et reprend les caractéristiques générales du service, les principaux équipements de collecte et de traitement, le prix du service de l'assainissement, les comptes d'exploitation.

Ce document est disponible dans son intégralité au secrétariat général de la mairie de Corbie aux horaires habituels d'ouverture.

**3 – ADMINISTRATION GENERALE – VŒU DU CONSEIL MUNICIPAL CONTRE LA SUPPRESSION DES PERMANENCES DE LA C.P.A.M.**

Conformément à l'article L 2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales, il vous est proposé de voter le vœu ci-dessous rapporté.

Monsieur le Maire a récemment rencontré le directeur de la Caisse Primaire d'Assurances Maladie (C.P.A.M.).

Lors de cet échange, il lui a été annoncé la prochaine suppression de la permanence de la sécurité sociale suite à une baisse du budget de la CPAM et la proximité avec les villes d'Amiens et Albert où seront toujours assurées des permanences sociales. De plus, il lui a été indiqué que les administrés peuvent faire leurs démarches via le site Ameli.

Les élus de la ville de Corbie s'indignent contre cette décision qui crée un désert au niveau des services de proximité au sein du territoire du Val de Somme.

En effet, après la suppression des permanences de la CARSAT, des services avec la D.D.E (instruction des demandes d'urbanisme), du bus pour l'emploi s'ajoute la suppression de cette permanence.

Cette décision accentue la fracture sociale, met en réelle difficulté des personnes sans droit, handicapées ou âgées. Elle est fortement préjudiciable aux habitants du territoire qui n'ont pas tous accès à internet ou l'aisance de l'utiliser.

Cette permanence qui est tenue dans des locaux municipaux mis à disposition gracieusement connaît une très importante fréquentation. Que vont devenir les usagers en demande de contact avec la C.P.A.M. ? Il n'est pas acceptable que ces personnes soient renvoyées sur Amiens ou Albert.

Ce nouvel arrêt d'un service de proximité va engendrer une fois de plus un transfert de charge de travail au Centre Communal d'Action Sociale.

Vœu du conseil municipal adopté à l'unanimité.

|   |
|---|
| <b>4 – ADMINISTRATION GENERALE – DELEGATIONS DE FONCTION DU CONSEIL MUNICIPAL DONNEES AU MAIRE<br/>SUITE A LA MODIFICATION DE L'ARTICLE L 2122-22 DU CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES</b> |
|---|

Par délibération n° 14/03/06 du 30 mars 2014 et sur la base des dispositions de l'article L 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales, le conseil municipal a délégué un certain nombre de ses attributions à Monsieur le Maire.

La loi portant une nouvelle organisation territoriale de la République (NOTRe) du 7 août 2015 étend les délégations accordées au maire par le conseil municipal.

L'article L 2122-22 modifié par loi n° 2017-257 du 28 février 2017 – art. 74 permet au conseil municipal de déléguer au maire les attributions suivantes :

1°/ D'arrêter et modifier l'affectation des propriétés communales utilisées par les services publics municipaux et de procéder à tous les actes de délimitation des propriétés communales ;

2°/ De fixer à hauteur de 6 000 € les tarifs des droits de voirie, de stationnement, de dépôt temporaire sur les voies et autres lieux publics et, d'une manière générale, des droits prévus au profit de la commune qui n'ont pas un caractère fiscal, ces droits et tarifs pouvant, le cas échéant, faire l'objet de modulations résultant de l'utilisation de procédures dématérialisées ;

3°/ De procéder, dans les limites déterminées lors du vote du budget primitif de l'année, à la réalisation des emprunts destinés au financement des investissements prévus par le budget, et aux opérations financières utiles à la gestion des emprunts, y compris les opérations de couvertures des risques de taux et de change ainsi que de prendre les décisions mentionnées au III de l'article L. 1618-2 et au a de l'article [L. 2221-5-1](#), sous réserve des dispositions du c de ce même article, et de passer à cet effet les actes nécessaires ;

4°/ De prendre toute décision concernant la préparation, la passation, l'exécution et le règlement des marchés et des accords-cadres ainsi que toute décision concernant leurs avenants, lorsque les crédits sont inscrits au budget ;

5°/ De décider de la conclusion et de la révision du louage de choses pour une durée n'excédant pas douze ans ;

6°/ De passer les contrats d'assurance ainsi que d'accepter les indemnités de sinistre y afférentes ;

7°/ De créer, modifier ou supprimer les régies comptables nécessaires au fonctionnement des services municipaux ;

8°/ De prononcer la délivrance et la reprise des concessions dans les cimetières ;

9°/ D'accepter les dons et legs qui ne sont grevés ni de conditions ni de charges ;

- 10°/ De décider l'aliénation de gré à gré de biens mobiliers jusqu'à 4 600 euros ;
- 11°/ De fixer les rémunérations et de régler les frais et honoraires des avocats, notaires, huissiers de justice et experts ;
- 12°/ De fixer, dans les limites de l'estimation des services fiscaux (domaines), le montant des offres de la commune à notifier aux expropriés et de répondre à leurs demandes ;
- 13°/ De décider de la création de classes dans les établissements d'enseignement ;
- 14°/ De fixer les reprises d'alignement en application d'un document d'urbanisme ;
- 15°/ D'exercer, au nom de la commune, les droits de préemption définis par le code de l'urbanisme, que la commune en soit titulaire ou délégataire, de déléguer l'exercice de ces droits à l'occasion de l'aliénation d'un bien selon les dispositions prévues à l'article L 211-2 ou au premier alinéa de l'article [L. 213-3](#) de ce même code dans les conditions que fixe le Plan Local d'Urbanisme ;
- 16°/ D'intenter au nom de la commune les actions en justice ou de défendre la commune dans les actions intentées contre elle, et de transiger avec les tiers dans la limite de 1 000 € pour la commune de Corbie ; cette délégation s'applique, en défense comme en demande, au fond ou dans le cadre des référés, quel que soit le mode d'intervention à l'instance (sur assignation, mise en cause ou appel à garantie, dans le cadre d'une intervention volontaire ou d'une constitution de partie civile, etc...), tant devant les juridictions de l'ordre judiciaire que de l'ordre administratif et quelque soit le degré de juridiction, pour toutes les actions destinées à préserver ou garantir les intérêts de la commune ;
- 17°/ De régler les conséquences dommageables des accidents dans lesquels sont impliqués des véhicules municipaux dans la limite de 15 000 € ;
- 18°/ De donner, en application de l'article L. 324-1 du code de l'urbanisme, l'avis de la commune préalablement aux opérations menées par un établissement public foncier local ;
- 19°/ De signer la convention prévue par le quatrième alinéa de l'article L. 311-4 du code de l'urbanisme précisant les conditions dans lesquelles un constructeur participe au coût d'équipement d'une zone d'aménagement concerté et de signer la convention prévue par le troisième alinéa de l'article L. 332-11-2 du même code, dans sa rédaction antérieure à la loi n° 2014-1655 du 29 décembre 2014 de finances rectificatives pour 2014, précisant les conditions dans lesquelles un propriétaire peut verser la participation pour voirie et réseaux ;
- 20°/ De réaliser les lignes de trésorerie sur la base d'un montant maximum de 1 000 000 € ;
- 21°/ D'exercer, au nom de la commune en cas d'accord amiable et pour les immeubles dont la valeur n'excède pas 150 000 €, le droit de préemption défini par l'article [L. 214-1](#) du code de l'urbanisme ;
- 22°/ D'exercer au nom de la commune le droit de priorité défini aux [articles L. 240-1 à L. 240-3](#) du code de l'urbanisme ;
- 23°/ De prendre les décisions mentionnées aux articles [L. 523-4](#) et [L. 523-5](#) du code du patrimoine relatives à la réalisation de diagnostics d'archéologie préventive prescrits pour les opérations d'aménagement ou de travaux sur le territoire de la commune.
- 24°/ D'autoriser, au nom de la commune, le renouvellement de l'adhésion aux associations dont elle est membre.
- 25°/ D'exercer, au nom de la commune, le droit d'expropriation pour cause d'utilité publique prévue au troisième alinéa de l'article L 151-37 du code rural et de la pêche maritime en vue de l'exécution des travaux nécessaires à la construction d'aires intermédiaires de stockage de bois dans les zones de montagne (ne concerne pas la commune de Corbie – cette délégation est sans objet).
- 26°/ De demander à tout organisme financeur, dans la limite de 100 000 €, l'attribution de subventions.
- 27°/ De procéder, dès le premier mètre carré, au dépôt des demandes d'autorisations d'urbanisme relatives à la démolition, à la transformation ou à l'édification des biens municipaux ;

28°/D'exercer, au nom de la commune, le droit prévu au I de l'article 10 de la loi n° 75-1351 du 31 décembre 1975 relative à la protection des occupants de locaux à usage d'habitation.

Les délégations consenties en application du 3°/ du présent article prennent fin dès l'ouverture de la campagne électorale pour le renouvellement du conseil municipal.

Considérant qu'il y a intérêt de déléguer ces points, en vue de faciliter la bonne marche de l'administration communale, il vous est proposé de donner au maire l'ensemble des délégations prévues à l'article L 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales telles qu'énoncées ci-dessus.

Adopté à l'unanimité.

#### 5 – FINANCES – TARIFICATION 2018

Comme chaque année le Conseil Municipal est amené à délibérer sur les tarifs des différents services proposés par la municipalité.

Pour 2018, il vous est proposé de délibérer sur les tableaux annexés à la présente délibération.

Chacune dans leur domaine respectif, les commissions « Action éducative », « Urbanisme et développement urbain », « Cadre de Vie » et « Administration Générale et Citoyenneté » ont émis un avis favorable sur ces propositions.

Les recettes générées seront imputées sur les chapitres 70, 75 et les dépenses seront prévues sur les chapitres 011 et 012 du budget primitif 2017.

La commission des Finances a émis un avis favorable.

Adopté à l'unanimité.

#### TARIFICATION 2018

##### Action éducative

Avis de la commission Action éducative du 22 Novembre 2017



| <b>ACCUEIL DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT ET ACCUEIL PERISCOLAIRE – CORBIE -</b> |                    |             |
|---|--------------------|-------------|
|   | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 0 à 250</b>   |                    |             |
| Tarif ½ journée ALSH  | 1,45 €             | 1,45 €      |
| Tarif journée ALSH  | 7,40 €             | 7,40 €      |
| Tarif journée camping ALSH  | 17,45 €            | 17,45 €     |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 251 à 500</b>   |                    |             |
| Tarif ½ journée ALSH  | 1,75 €             | 1,80 €      |
| Tarif journée ALSH  | 7,70 €             | 7,75 €      |
| Tarif journée camping ALSH  | 17,70 €            | 17,70 €     |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 501 à 700</b>   |                    |             |
| Tarif ½ journée ALSH  | 2,05 €             | 2,10 €      |
| Tarif journée ALSH  | 8,00 €             | 8,05 €      |
| Tarif journée camping ALSH  | 17,70 €            | 17,70 €     |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 701 à 1 000</b>                                       |                    |             |
| Tarif ½ journée ALSH  | 2,25 €             | 2,30 €      |
| Tarif journée ALSH  | 8,30 €             | 8,35 €      |
| Tarif journée camping ALSH  | 17,90 €            | 17,90 €     |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 1 001 à 1 300</b>                                     |                    |             |
| Tarif ½ journée ALSH  | 2,50 €             | 2,55 €      |
| Tarif journée ALSH  | 8,65 €             | 8,70 €      |
| Tarif journée camping ALSH  | 18,00 €            | 18,00 €     |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 1 301 et +</b>  |                    |             |
| Tarif ½ journée ALSH  | 2,75 €             | 2,80 €      |
| Tarif journée ALSH  | 8,85 €             | 8,90 €      |
| Tarif journée camping ALSH  | 18,10 €            | 18,10 €     |

| <b>PERICENTRE</b>   |        |        |
|---|--------|--------|
| Forfait mensuel ou hebdomadaire* (*période vacances scolaires)<br>Tarif identique pour les communes extérieures | 6,00 € | 6,00 € |
| <b>PERISCOLAIRE</b>   |        |        |
| MATIN (tarif à l'heure)   | 1,05 € | 1,05 € |
| SOIR (tarif à l'heure – goûter inclus)  | 1,60 € | 1,65 € |

***Légende (sauf périscolaire) :***

Le tarif journée inclut le repas du midi et le goûter

Le tarif ½ journée ne comporte pas de repas ni de goûter

La dégressivité s'applique au pourcentage soit :

- moins 10 % pour le 2<sup>ème</sup> enfant
- moins 15 % pour le 3<sup>ème</sup> enfant et plus

**Participation de la CAF (selon quotient familial) pour les vacances scolaires : 2,80 €/jour et 1,40 €/demi-journée.**

| ACCUEIL DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT ET ACCUEIL PERISCOLAIRE<br>- COMMUNES EXTÉRIEURES - |             |         |
|---|-------------|---------|
|   | Rappel 2017 | 2018    |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 0 à 250</b>   |             |         |
| Tarif ½ journée ALSH  | 2,90 €      | 2,90 €  |
| Tarif journée ALSH  | 14,80 €     | 14,80 € |
| Tarif journée camping ALSH  | 34,90 €     | 34,90 € |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 251 à 500</b>   |             |         |
| Tarif ½ journée ALSH  | 3,50 €      | 3,50 €  |
| Tarif journée ALSH  | 15,40 €     | 15,40 € |
| Tarif journée camping ALSH  | 35,40 €     | 35,40 € |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 501 à 700</b>   |             |         |
| Tarif ½ journée ALSH  | 4,10 €      | 4,10 €  |
| Tarif journée ALSH  | 16,00 €     | 16,00 € |
| Tarif journée camping ALSH  | 35,40 €     | 35,40 € |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 701 à 1 000</b>   |             |         |
| Tarif ½ journée ALSH  | 4,50 €      | 4,50 €  |
| Tarif journée ALSH  | 16,60 €     | 16,60 € |
| Tarif journée camping ALSH  | 35,80 €     | 35,80 € |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 1 001 à 1 300</b>   |             |         |
| Tarif ½ journée ALSH  | 5,00 €      | 5,00 €  |
| Tarif journée ALSH  | 17,30 €     | 17,30 € |
| Tarif journée camping ALSH  | 36,00 €     | 36,00 € |
| <b>QUOTIENT FAMILIAL de 1 301 et +</b>  |             |         |
| Tarif ½ journée ALSH  | 5,50 €      | 5,50 €  |
| Tarif journée ALSH  | 17,70 €     | 17,70 € |
| Tarif journée camping ALSH  | 36,20 €     | 36,20 € |

| <b>PERICENTRE</b>   |        |        |
|---|--------|--------|
| Forfait mensuel ou hebdomadaire* (*période vacances scolaires)<br>Tarif identique pour les communes extérieures | 6,00 € | 6,00 € |
| <b>PERISCOLAIRE</b>   |        |        |
| MATIN (tarif à l'heure)   | 2,10 € | 2,10 € |
| SOIR (tarif à l'heure – goûter inclus)  | 3,20 € | 3,20 € |

**Légende (sauf périscolaire) :**

- Le tarif journée inclut le repas du midi et le goûter  
 Le tarif ½ journée ne comporte pas de repas ni de goûter  
 La dégressivité s'applique au pourcentage soit :
- moins 10 % pour le 2<sup>ème</sup> enfant
  - moins 15 % pour le 3<sup>ème</sup> enfant et plus

Participation de la CAF (selon quotient familial) pour les vacances scolaires : 2,80 €/jour et 1,40 €/demi-journée.

|  | Rappel 2017           | 2018    |
|--|-----------------------|---------|
| <b>SALAIRE JOURNALIER DES ANIMATEURS</b> |                       |         |
| Diplôme BAFA 1 <sup>ère</sup> année      | 42,00 €               | 42,50 € |
| Diplôme BAFA 2 <sup>ème</sup> année      | 43,00 €               | 43,50 € |
| Diplôme BAFA 3 <sup>ème</sup> année      | 44,00 €               | 44,50 € |
| Diplôme BAFA au-delà de 3 ans            | + 2,50 € soit 46,50 € | 46,50 € |
| Stagiaire BAFA                           | 37,50 €               | 38,00 € |
| Non diplômé                              | 34,00 €               | 34,50 € |
| BAFD stagiaire                           | 60,00 €               | 60,00 € |
| BAFD titulaire                           | 70,00 €               | 70,00 € |



| INDEMNITES SUPPLEMENTAIRES  |        |        |
|-----------------------------|--------|--------|
| Surveillant Baignade / AFPS | 7,60 € | 7,60 € |
| Nuitée camping              | 7,60 € | 7,60 € |
| Indemnité péricentre        | 7,60 € | 7,60 € |

### CLASSE TRANSPLANTÉE - Amboise et Puy du Fou

26 élèves de l'école Petrucciani (classe de Mme Lucas)

| Quotient familial | Tarif |
|-------------------|-------|
| De 0 à 250        | 90 €  |
| De 251 à 500      | 160 € |
| De 501 à 700      | 170 € |
| De 701 à 1 000    | 180 € |
| De 1 001 à 1 300  | 195 € |
| De 1 301 et plus  | 215 € |

Tarif extérieur = quotient le plus haut soit 215 €.

### Urbanisme et Développement Urbain :

Avis de la commission Urbanisme et Développement urbain du 9 Novembre 2017

| CAMPING MUNICIPAL (taxe de séjour comprise)                                     |             |          |
|---|-------------|----------|
|   | Rappel 2017 | 2018     |
| <b>Forfait annuel (dont 50 % à l'arrivée et le solde au plus tard le 31/07)</b> |             |          |
| 2 adultes + 2 enfants (2 à 12 ans révolus) + 1 voiture (charges comprises)      | 955,00 €    | 955,00 € |
| Adulte supplémentaire   | 85,00 €     | 85,00 €  |
| Enfant supplémentaire (entre 2 à 12 ans révolus)                                | 43,00 €     | 43,00 €  |
| Voiture supplémentaire  | 45,00 €     | 45,00 €  |
| <b>Forfait journalier</b>   |             |          |
| 1 ou 2 personnes + camping-car (électricité comprise)                           | /           | 12,00 €  |
| 1 ou 2 personnes + voiture + 1 tente ou caravane <u>avec</u> électricité        | 18,00 €     | 18,00 €  |
| 1 ou 2 personnes + voiture + 1 tente ou caravane <u>sans</u> électricité        | 16,00 €     | 16,00 €  |
| 1 ou 2 personnes + vélos + 1 tente <u>avec</u> électricité                      | 10,00 €     | 10,00 €  |
| 1 ou 2 personnes + vélos + 1 tente <u>sans</u> électricité                      | 8,00 €      | 8,00 €   |
| Adulte supplémentaire/jour  | 3,10 €      | 3,10 €   |
| Enfant supplémentaire (entre 2 et 12 ans révolus) /jour                         | 2,70 €      | 2,70 €   |
| <b>Forfait hebdomadaire</b>   |             |          |
| 1 ou 2 personnes + voiture + caravane <u>avec</u> électricité                   | 90,00 €     | 90,00 €  |
| <b>Forfait mensuel</b>  |             |          |
| 1 ou 2 personnes + voiture + caravane <u>avec</u> électricité                   | 300,00 €    | 300,00 € |

| Temps mort (pour les forfaits journaliers)                  |         |         |
|---|---------|---------|
| Temps mort été (du 15/06 au 15/09) /jour/emplacement        | 5,00 €  | 5,00 €  |
| Temps mort hiver /jour /emplacement                         | 3,00 €  | 3,00 €  |
| Douche  |         |         |
| Douche pour non résident                                    | 2,50 €  | 2,50 €  |
| Prise électrique supplémentaire (si techniquement possible) |         |         |
|   | 30,00 € | 30,00 € |

Pour les forfaits hebdomadaires et mensuels : un abattement de 25 % sera appliqué pour les groupes de plus de 10 personnes.

Une caution de 20 € sera demandée pour la carte magnétique d'accès.

| MARCHÉ HEBDOMADAIRE / AMBULANT              |                                 |   |   |
|---|---------------------------------|---|---|
|   |                                 | Rappel 2017   | 2018  |
| le mètre linéaire                           | pour étal simple                | 1,15 €  | 1,15 €  |
| minimum encaissement : 3 ml                 | forfait                         | 3,45 €  | 3,45 €  |
| Charges (zone alimentaire)                  | par jour                        | 2,00 €  | 2,00 €  |
| Commerce ambulants (ex. : pizzeria)         | Forfait annuel : 1 jour/semaine | Forfait annuel : 550 € pour 4 ml (payable en 1 fois ou par trimestre : 137,50 € x 4) et 820 € pour 6 ml (payable en 1 fois ou par trimestre : 205 € x 4)/ | Forfait annuel : 550 € pour 4 ml (payable en 1 fois ou par trimestre : 137,50 € x 4) et 820 € pour 6 ml (payable en 1 fois ou par trimestre : 205 € x 4)/ |
| Vente à la criée Démonstrateurs Posticheurs | les 4 m linéaires               | 9,00 €  | 9,00 €  |
| Vente à la criée Démonstrateurs Posticheurs | le ml supplémentaire            | 2,00 €  | 2,00 €  |

| VENTE EN GROS, hors marché hebdomadaire – place des Déportés |               |             |         |
|--|---------------|-------------|---------|
|  |               | Rappel 2017 | 2018    |
| Camion (outillage, linge de maison, etc...)                  | par ½ journée | 65,00 €     | 65,00 € |

| MARCHÉ DE PÂQUES                            |                             |   |   |
|---|-----------------------------|---|---|
|   |                             | Rappel 2017                                   | 2018  |
| le mètre linéaire                           | Profondeur : 2.50 m Maximum | 2,90 €  | 2,90 €  |
| Vente à la criée Démonstrateurs Posticheurs | les 2 m                     | 17,00 €                                       | 17,00 €                                       |
| Vente à la criée Démonstrateurs Posticheurs | le mètre supplémentaire     | 3,40 €  | 3,40 €  |
| Voiture exposée                             |                             | Les 5 premières : gratuit puis 5,00 €/voiture | Les 5 premières : gratuit puis 5,00 €/voiture |
| Voiture exposée de collection               |                             | gratuit                                       | gratuit                                       |

| <b>TARIF MARCHÉ ARTISANAL (dans le cadre de la Fête dans la Rue)</b> |                    |             |
|--|--------------------|-------------|
|  | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
| L'emplacement  | 20,00 €            | 20,00 €     |

| <b>TOUTES MANIFESTATIONS FORAINES - Centre Ville</b>   |                    |             |
|--|--------------------|-------------|
| <i>Gratuité à la Neuville et Etampes</i>   | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
| Distributeur automatique   | 3,00 €             | 3,00 €      |
| Radio-car le m <sup>2</sup>  | 0,85 €             | 0,85 €      |
| Minimum perception   | 85,00 €            | 85,00 €     |
| Petit jeu loterie le ml<br>Loterie simple-musique le ml<br>Loterie grand débit le ml<br>Frites/gaufres le ml | 3,50 €             | 3,50 €      |
| Confiserie – jouets – manège avec animation sur eau (ex. : bulle, jet-ski) le ml                             | 3,50 €             | 3,50 €      |
| Prix du m <sup>3</sup> d'eau pour manège avec animation sur eau  | 3,00 €             | 3,00 €      |
| Manège diamètre ≤ 8 mètres   | 32,00 €            | 32,00 €     |
| Manège diamètre de 8 à 16 mètres   | 68,00 €            | 68,00 €     |
| le mètre supplémentaire  | 7,00 €             | 7,00 €      |

| <b>EMPLACEMENT CIRQUES – Enclos –<br/>Du 1<sup>er</sup> mai au 15 septembre sauf les 2 dernières semaines de juin</b> |                        |                        |
|---|------------------------|------------------------|
|   | <b>Rappel 2017</b>     | <b>2018</b>            |
| <b>Petit cirque (&lt; 200 places)</b>   | 40 €/jour d'occupation | 40 €/jour d'occupation |
| Caution/dépôt de garantie   | 200,00 €               | 200,00 €               |
| Forfait branchement et consommation d'eau   | 35,00 €                | 35,00 €                |
| <b>Grand cirque (&gt; 200 places)</b>   | 60 €/jour d'occupation | 60 €/jour d'occupation |
| Caution/dépôt de garantie   | 200,00 €               | 200,00 €               |
| Forfait branchement et consommation d'eau   | 55,00 €                | 55,00 €                |

**Cadre de vie**

Avis de la commission cadre de vie du 29 Novembre 2017

| <b>JARDINS FAMILIAUX</b> |                    |             |
|--------------------------|--------------------|-------------|
|                          | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
| le m <sup>2</sup>        | 0,07 €             | 0,07 €      |
| le cabanon               | 9,00 €             | 9,00 €      |

**Administration Générale et Citoyenneté**

Avis de la commission Administration Générale et Citoyenneté du 14 Novembre 2017

| <b>CONCESSIONS</b>      | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
|-------------------------|--------------------|-------------|
| 2.50 x 1.25 / 50 ans    | 265,00 €           | 270,00 €    |
| 2.50 x 1.25 / 30 ans    | 160,00 €           | 163,00 €    |
| 2.50 x 1.25 / 15 ans    | 145,00 €           | 148,00 €    |
| Caveau municipal / mois | 40,00 €            | 41,00 €     |

| CAVE-URNES           | Rappel 2017 |                 | 2018       |                 |
|----------------------|-------------|-----------------|------------|-----------------|
|                      | Terrain nu  | « Clé en main » | Terrain nu | « Clé en main » |
| 1.60 x 1.25 / 50 ans | 150,00 €    | 545,00 €        | 170,00 €   | 556,00 €        |
| 1.60 x 1.25 / 30 ans | 90,00 €     | 495,00 €        | 100,00 €   | 505,00 €        |
| 1.60 x 1.25 / 15 ans | 85,00 €     | 490,00 €        | 92,00 €    | 500,00 €        |

| ANCIENNES CONCESSIONS<br>(frais d'exhumation + concession + démolition du caveau existant) |             |          |
|--|-------------|----------|
|  | Rappel 2017 | 2018     |
| 2.50 x 1.25 / 50 ans   | 820,00 €    | 836,00 € |
| 2.50 x 1.25 / 30 ans   | 725,00 €    | 740,00 € |
| 2.50 x 1.25 / 15 ans   | 695,00 €    | 710,00 € |

| COLUMBARIUM |             |          |
|-------------|-------------|----------|
|             | Rappel 2017 | 2018     |
| 50 ans      | 530,00 €    | 540,00 € |

| LOCATIONS DE SALLES                                     |             |          |
|---|-------------|----------|
|   | Rappel 2017 | 2018     |
| <b>Centre Adalhard</b> (env. 300 pers.)                 |             |          |
| . les 24 h en semaine                                   | 300,00 €    | 300,00 € |
| . 2 jours consécutifs ou week-end                       | 340,00 €    | 340,00 € |
| . ½ journée en semaine charges comprises                | 200,00 €    | 200,00 € |
| <u>Charges d'oct. à avril</u>                           | 120,00 €    | 120,00 € |
| <u>Charges de mai à sept.</u>                           | 65,00 €     | 65,00 €  |
| <b>Salle Polyvalente la Neuville</b> (env. 120 pers.)   |             |          |
| . les 24 h en semaine                                   | 190,00 €    | 190,00 € |
| . 2 jours consécutifs ou week-end                       | 270,00 €    | 270,00 € |
| . ½ journée en semaine charges comprises                | 175,00 €    | 175,00 € |
| <u>Charges d'oct. à avril</u>                           | 93,00 €     | 93,00 €  |
| <u>Charges de mai à sept.</u>                           | 52,00 €     | 52,00 €  |
| <u>Charges pour location pour expo</u>                  | 26,00 €     | 26,00 €  |
| <b>Salle de l'Enclos (1 week-end)</b> (env. 50 pers.)   |             |          |
| . Forfait pour les charges                              | 175,00 €    | 175,00 € |
| . 24 heures en semaine                                  | 52,00 €     | 52,00 €  |
| . ½ journée en semaine charges comprises                | 150,00 €    | 150,00 € |
|   | 110,00 €    | 110,00 € |
| <b>Salle des Jumelages</b>                              |             |          |
| <b>Salle des délibérations</b>                          |             |          |
| . les 24 h  | 73,00 €     | 73,00 €  |
| . la journée supplémentaire                             | 37,00 €     | 37,00 €  |
| <b>Mairie annexe</b>                                    |             |          |
| . les 24 h  | 73,00 €     | 73,00 €  |
| . la journée supplémentaire                             | 37,00 €     | 37,00 €  |
| . 1 fois /semaine à l'année                             | 3 193 €     | 3 193 €  |
| . 2 fois/semaine à l'année                              | 4 738 €     | 4 738 €  |
| <b>Salle n° 4 (1<sup>er</sup> étage) Hôtel de Ville</b> |             |          |
| Location pour réunion                                   | 52,00 €     | 52,00 €  |
| Charges   | 26,00 €     | 26,00 €  |

|                             |         |         |
|-----------------------------|---------|---------|
| <b>Bureau de permanence</b> |         |         |
| Location pour réunion       | 42,00 € | 42,00 € |
| Charges                     | 26,00 € | 26,00 € |

Observations :

- Gratuité une fois par an (sauf charges) aux agents communaux actifs pour des motifs personnels liés à l'agent, à son conjoint/mari ou à ses enfants à charge (baptême, communion, mariage) pour un usage privé et individuel. Application du plein tarif dès la 2<sup>ème</sup> location (+ charges)
- Gratuité une fois par an aux associations dont le siège social est à Corbie et dont les activités principales se déroulent sur le territoire de Corbie et participent à son dynamisme/rayonnement pour toutes les manifestations lucratives ou non (sauf charges) ; application du ½ tarif dès la deuxième location (+ charges) et plein tarif dès la 3<sup>ème</sup> location (+ charges).
- Forfait vaisselle pour les associations dont le siège social est à Corbie et dont les activités principales se déroulent sur le territoire de Corbie et participent à son dynamisme/rayonnement : 70 € (paiement de la vaisselle cassée).
- La mise à disposition de salle pour la tenue des Assemblées Générales sera gratuite dès lors où elles se tiennent Salles des Jumelages.
- Coefficient de 1,25 pour les non-résidents.
- Convention préalable obligatoire pour tous.
- Versement à la réservation pour les particuliers de 70 € d'arrhes (pour 1 salle le week-end) et 35 € d'arrhes (pour 1 salle à la journée – exemple : vin d'honneur)
- Forfait nettoyage (Centre Adalhard, Salle Polyvalente de la Neuville, salle de l'Enclos) : 200 €
- Gratuité pour les partis politiques et les syndicats.
- Gratuité maximum deux fois par an de la salle de l'Enclos en semaine pour l'organisation de goûter à thème (Noël, Pâques..) par les associations caritatives de la ville
- Pour les locations « 24 heures en semaine » : du lundi au jeudi et le vendredi uniquement si la salle n'est pas louée le week-end
- Caution de 200 €

| <b>LOCATION DE MATERIEL</b>  |                    |             |
|--|--------------------|-------------|
|  | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
| 1 banc   | 2,10 €             | 2,15 €      |
| 1 chaise   | 0,85 €             | 0,86 €      |
| 1 table  | 1,80 €             | 1,85 €      |
| le podium monté  | 189,00 €           | 193,00 €    |
| le podestre  | 5,10 €             | 5,20 €      |
| la barrière de sécurité  | 1,60 €             | 1,65 €      |
| <b>LOCATION VAISSELLE</b>  |                    |             |
|  | <b>Rappel 2017</b> | <b>2018</b> |
| la douzaine de verres  | 1,65 €             | 1,70 €      |
| le couvert complet<br>(1 assiette plate, 1 assiette à dessert, 1 fourchette, 1 couteau, 1 cuillère à café, 1 verre et 1 tasse) | 1,65 €             | 1,70 €      |
| Coupelle ou flûte  | 0,26 €             | 0,27 €      |
| Verre  | 0,26 €             | 0,27 €      |
| Assiette plate   | 0,31 €             | 0,32 €      |
| Assiette à dessert   | 0,31 €             | 0,32 €      |
| Tasse à café   | 0,26 €             | 0,27 €      |
| Petite cuillère  | 0,26 €             | 0,27 €      |
| Fourchette ou couteau  | 0,26 €             | 0,27 €      |
| Plat   | 2,10 €             | 2,15 €      |
| Bol  | 0,57 €             | 0,61 €      |
| Casse vaisselle  | 1,85 €             | 1,90 €      |
| Plat manquant ou autre   | 6,85€              | 7,00 €      |

\* Tarif doublé si transport - \* Coefficient de 1,25 pour les non-résidents –

Rappel : Forfait vaisselle pour les associations dont le siège social est à Corbie et dont les activités



principales se déroulent sur le territoire de Corbie et participent à son dynamisme/rayonnement d'un montant de 70 € (paiement de la vaisselle cassée).

| LOCATION DE VEHICULES |                 |                   |         |                 |                   |         |
|-----------------------|-----------------|-------------------|---------|-----------------|-------------------|---------|
| Type de véhicule      | Rappel 2017     |                   |         | 2018            |                   |         |
|                       | Jour            | Week-end          | Km/supp | Jour            | Week-end          | Km/supp |
| Berlingo/Jumpy        | 75,00 €/ 100 km | 125,00 € / 200 km | 0,36 €  | 76,50 €/ 100 km | 127,50 € / 200 km | 0,37 €  |
| Citroën C4            | 75,00 €/ 100 km | 125,00 € / 200 km | 0,36 €  | 76,50 €/ 100 km | 127,50 € / 200 km | 0,37 €  |
| Citroën C3            | 75,00 €/ 100 km | 125,00 € / 200 km | 0,36 €  | 76,50 €/ 100 km | 127,50 € / 200 km | 0,37 €  |
| Renault Trafic        | 75,00 €/ 100 km | 125,00 € / 200 km | 0,36 €  | 76,50 €/ 100 km | 127,50 € / 200 km | 0,37 €  |
| Master                | 97 € / 100 km   | 145 € / 200 km    | 0,36 €  | 99 € / 100 km   | 148 € / 200 km    | 0,37 €  |
| Jumper benne          | 55 € / 100 km   | 103 € / 200 km    | 0,36 €  | 56 € / 100 km   | 105 € / 200 km    | 0,37 €  |
| Nissan benne          | 55 € / 100 km   | 103 € / 200 km    | 0,36 €  | 56 € / 100 km   | 105 € / 200 km    | 0,37 €  |
| Benne suppl.          | 30 €            | 30 €              | 0,36 €  | 31 €            | 31 €              | 0,37 €  |
| Iveco Bus             | 250 € / 100 km  | 500 € / 200 km    | 1,00 €  | 255 € / 100 km  | 510 € / 200 km    | 1,02 €  |

Observations :

\* Il est précisé que la ville ne loue pas de véhicules municipaux aux particuliers mais uniquement aux associations. Cette tarification est établie afin d'insérer au compte administratif la subvention en nature correspondante.

\* Gratuité pour les associations dont le siège social est à Corbie et dont les activités principales se déroulent sur le territoire de Corbie (inscription au compte administratif de l'année pour la ville d'une subvention en nature attribuée aux associations utilisatrices de véhicules municipaux et dont le montant couvrira le coût intégral de la location du ou des véhicule(s) utilisé(s) dans l'année).

\* Gratuité 4 fois/an pour les agents communaux actifs et pour des motifs personnels liés à l'agent pour un usage privé et individuel. Le véhicule mis à disposition ne devra pas effectuer plus de 100 kms par utilisation.

**6 – FINANCES – DECISION MODIFICATIVE N° 1**

Lors de la séance du 23 mars 2017, l'assemblée délibérante a voté le budget 2017 de la ville de Corbie.

Il vous est proposé d'adopter la décision modificative n°1 du budget primitif 2017 de la Ville de Corbie comme stipulé ci-dessous :

- En section de Fonctionnement, le montant global des opérations réelles reste inchangé même si des réajustements sont effectués. En revanche, celui des opérations d'ordre augmente de 50 000 €. Par conséquent, la section s'équilibre à 6 492 213 €
- en section d'Investissement, le montant global des opérations réelles reste inchangé même si des réajustements sont effectués. En revanche, celui des opérations d'ordre augmente de 73 051 €. Par conséquent, la section s'équilibre à 3 449 902 €.

Ainsi, il vous est demandé de voter les modifications suivantes dont le détail vous est présenté et qui s'équilibre de la façon suivante :

.../..

**Section de fonctionnement – DEPENSES :**

| Chap. | Article | Description                           | Credits ouverts BP 2017 | Modification crédits | Nouveaux Crédits ouverts |
|-------|---------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|
| 011   | 60612   | Energie - Electricité                 | 174 000 €               | 7 400 €              | 181 400 €                |
| 011   | 60632   | Petit équipement                      | 57 100 €                | -9 000 €             | 48 100 €                 |
| 011   | 611     | Contrats de prestations de services   | 480 200 €               | -14 000 €            | 466 200 €                |
| 011   | 61521   | Entretien de terrain                  | 36 000 €                | 3 000 €              | 39 000 €                 |
| 011   | 615221  | Bâtiments publics                     | 85 000 €                | 60 000 €             | 145 000 €                |
| 011   | 615228  | Autres bâtiments                      | 80 000 €                | -50 000 €            | 30 000 €                 |
| 011   | 615231  | Voiries                               | 00 €                    | 11 000 €             | 11 000 €                 |
| 011   | 61558   | Autres entretiens de biens mobiliers  | 20 000 €                | 11 000 €             | 31 000 €                 |
| 011   | 6184    | Versement organismes de formation     | 15 000 €                | -10 000 €            | 5 000 €                  |
| 011   | 6231    | Annonces et Insertion                 | 11 000 €                | -2 000 €             | 9 000 €                  |
| 011   | 6247    | Transports collectifs                 | 28 500 €                | -4 000,00 €          | 24 500,00 €              |
| 011   | 6262    | Frais de Télécommunication            | 54 000 €                | -2 000 €             | 52 000 €                 |
| 011   | 6283    | Nettoyage locaux                      | 83 600 €                | -2 000 €             | 81 600 €                 |
| 011   | 63512   | Taxes foncières                       | 8 500 €                 | 600 €                | 9 100 €                  |
| 65    | 6574    | Subventions aux associations          | 120 000 €               | 4 400 €              | 124 400 €                |
| 67    | 673     | Titres annulés                        | 5 000 €                 | -4 400 €             | 600 €                    |
|       |         | <b>Sous -Total Opérations Réelles</b> | <b>1 257 900 €</b>      | <b>0 €</b>           | <b>1 257 900 €</b>       |
| 023   |         | Virement de la section d'Invest.      | 481 000 €               | 50 000 €             | 531 000 €                |
|       |         | <b>Sous-Total Opérations d'Ordres</b> | <b>481 000 €</b>        | <b>50 000 €</b>      | <b>531 000 €</b>         |

**Section de fonctionnement – RECETTES :**

| Chap. | Article | Description                           | Credits ouverts BP 2017 | Modification crédits | Nouveaux Crédits ouverts |
|-------|---------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|
| 70    | 70632   | Redevance de loisirs                  | 85 000 €                | -5 000 €             | 80 000 €                 |
| 70    | 7067    | Redevance périscolaires               | 161 000 €               | -5 000 €             | 156 000 €                |
| 74    | 74121   | DSR                                   | 450 000 €               | 50 000 €             | 500 000 €                |
| 74    | 74123   | DSU                                   | 178 000 €               | -15 000 €            | 163 000 €                |
| 74    | 74127   | DNP                                   | 201 000 €               | -5 000 €             | 196 000 €                |
| 74    | 74718   | Participations Etat                   | 53 310 €                | -14 000 €            | 39 310 €                 |
| 74    | 748314  | DUCSTP                                | 10 000 €                | -6 000 €             | 4 000 €                  |
|       |         | <b>Sous -Total Opérations Réelles</b> | <b>1 138 310 €</b>      | <b>0 €</b>           | <b>1 138 310 €</b>       |
| 042   | 722     | Travaux en Régie                      | 50 000 €                | 50 000 €             | 100 000 €                |
|       |         | <b>Sous-Total Opérations d'Ordres</b> | <b>50 000 €</b>         | <b>50 000 €</b>      | <b>100 000 €</b>         |

## Section d'investissement - DEPENSES :

| Chap. | Article | Description                                    | Crédits ouverts BP 2017 | Modification crédits | Nouveaux Crédits ouverts |
|-------|---------|--|-------------------------|----------------------|--------------------------|
| 20    | 2031    | Frais d'études                                 | 28 700 €                | -6 100 €             | 22 600 €                 |
| 21    | 2128    | Autres agencements et aménagements de terrains | 38 500 €                | 12 000 €             | 50 500 €                 |
| 21    | 21312   | Bâtiments scolaires                            | 0 €                     | 17 000 €             | 17 000 €                 |
| 21    | 21318   | Autres bâtiments publics                       | 90 650 €                | -30 000 €            | 60 650 €                 |
| 21    | 2152    | Installations de voirie                        | 91 700 €                | -7 000 €             | 84 700 €                 |
| 21    | 21571   | Matériel roulant voirie                        | 45 000 €                | 15 000 €             | 60 000 €                 |
| 21    | 2182    | Matériel de transport                          | 0 €                     | 7 200 €              | 7 200 €                  |
| 21    | 2183    | Matériel Bureau et informatique                | 42 400 €                | -8 100 €             | 34 300 €                 |
|       |         | <b>Sous -Total Opérations Réelles</b>          | <b>294 550 €</b>        | <b>0 €</b>           | <b>294 550 €</b>         |
| 040   | 2113    | Travaux en régie                               | 50 000 €                | 50 000 €             | 100 000 €                |
| 041   | 2041511 | Biens mobiliers, matériels et études           | 0                       | 23 051€              | 23 051 €                 |
|       |         | <b>Sous-Total Opérations d'Ordres</b>          | <b>50 000€</b>          | <b>73 051 €</b>      | <b>123 051 €</b>         |

## Section d'investissement - RECETTES :

| Chap. | Article | Description                           | Crédits ouverts BP 2017 | Modification crédits | Nouveaux Crédits ouverts |
|-------|---------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|
| 10    | 10222   | FCTVA                                 | 120 000 €               | -28 300 €            | 91 700 €                 |
| 13    | 1321    | Etat et établissements nationaux      | 0 €                     | 11 000 €             | 11 000 €                 |
| 13    | 1341    | DETR                                  | 0 €                     | 17 300 €             | 17 300 €                 |
|       |         | <b>Sous -Total Opérations Réelles</b> | <b>120 000 €</b>        | <b>0 €</b>           | <b>120 000 €</b>         |
| 021   |         | Virement de la section de Fonct.      | 481 000 €               | 50 000 €             | 531 000 €                |
| 041   | 2111    | Terrains nus                          | 0                       | 23 051 €             | 23 051 €                 |
|       |         | <b>Sous-Total Opérations d'Ordres</b> | <b>481 000 €</b>        | <b>73 051 €</b>      | <b>554 051 €</b>         |

La commission des finances a émis un avis favorable.

Adopté à l'unanimité.

### **7 – FINANCES – AUTORISATION D'ENGAGEMENT DE DEPENSES D'INVESTISSEMENT – EXERCICE 2018**

Il est précisé aux membres du Conseil Municipal qu'il y a lieu de procéder, avant le vote du Budget Primitif 2018, aux inscriptions de crédits en dépenses d'investissement.

En effet, en vertu de l'article L 1612-1 du Code Général des Collectivités Territoriales et pour assurer la continuité du fonctionnement des services municipaux, le Maire peut, jusqu'à l'adoption du Budget, et sur autorisation du Conseil Municipal, engager, liquider et mandater des dépenses d'investissement dans la limite du quart des crédits ouverts au Budget de l'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette.

Dans la mesure où les crédits ouverts en section d'investissement de l'exercice 2017 s'élevaient à 2 496 000 € (déduction faite des remboursements d'emprunts s'élevant à 335 000 €), le quart de ces crédits représente donc 624 000 €.

L'affectation des crédits se fera sur les chapitres 20, 21 et 23 :

| Article      | Description                                  | BP 2017<br>(après DM 1) | Engagements<br>dépenses<br>Investissement<br>Exercice 2018 |
|--------------|--|-------------------------|--|
| 2031         | Frais d'études                               | 22 600 €                | 5 600 €  |
| 2128         | Autres agencements et aménagements           | 50 500 €                | 12 600 €   |
| 21318        | Autres Bâtiments publics                     | 60 650 €                | 15 100 €   |
| 2151         | Réseaux de voirie                            | 38 000 €                | 9 500 €  |
| 2152         | Installations de Voirie                      | 84 700 €                | 10 000 €   |
| 2183         | Matériel de bureaux et matériel informatique | 34 300 €                | 8 500 €  |
| 2184         | Mobilier                                     | 37 800 €                | 9 000 €  |
| 2188         | Autres immobilisations corporelles           | 31 600 €                | 7 000 €  |
| 2313         | Constructions                                | 1 820 000 €             | 200 000 €  |
| <b>TOTAL</b> |  |                         | <b>277 300 €</b>   |

Ces dépenses seront inscrites au Budget Primitif 2018.

Il vous est donc demandé d'autoriser M. le Maire à engager, liquider et mandater des dépenses d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent tel que décrit ci-dessus.

La commission des Finances a émis un avis favorable.

Adopté à l'unanimité.

**8 – FINANCES – RODP 2018 REDEVANCE D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC PAR LES OUVRAGES DES RESEAUX PUBLICS DE TRANSPORT ET DE DISTRIBUTION DE GAZ**

Monsieur le Maire expose que le montant de la redevance pour occupation du domaine public de la commune pour les ouvrages des réseaux publics de distribution de gaz a été voté par le décret n° 2007-606 du 25 avril 2007 portant modification du régime des redevances pour les ouvrages de transport et de distribution de gaz, et modifiant le Code Général des Collectivités Territoriales.

Le conseil municipal devra délibérer chaque année pour mettre en recouvrement cette redevance.

Ainsi en ce qui concerne les réseaux de distribution, il vous est proposé :

1. de fixer le taux de la redevance pour occupation du domaine public au seuil de 100 % par rapport au plafond de 0,035 €/mètre de canalisation de distribution prévu au décret visé ci-dessus.

Cette redevance se décompose suivant la formule  $PR = (0.035 \text{ €} \times L) + 100\text{€}$ , où PR est le plafond de la redevance et L la longueur en mètres de canalisations.

2. Que ce montant soit revalorisé chaque année :

- Sur la base de la longueur actualisée du réseau de distribution de gaz implanté sur le domaine public communal.
- Par application de l'index ingénierie mesuré au cours des douze derniers mois précédant la publication de l'index connu au 1<sup>er</sup> janvier ou tout autre index qui viendrait à lui être substitué.

La recette liée à cette opération sera imputée au chapitre 70 du budget communal.

Il vous est proposé d'adopter les propositions ci-dessus énoncées concernant la redevance d'occupation du domaine public par les ouvrages des réseaux publics de distribution de gaz.

Adopté à l'unanimité.

**9 – ACTION EDUCATIVE – RECRUTEMENT ET REMUNERATION DES VACATAIRES DANS LE CADRE DE L'AIDE AUX DEVOIRS**

Dans le cadre de son projet Educatif Global, la ville de Corbie a créé par voie de délibération le 23 juin 2011, le service « Aide Aux Devoirs ».

Ce dispositif a pour objectifs de :

- Favoriser l'égalité des chances et la réussite scolaire
- Offrir un soutien pédagogique aux enfants en difficulté
- Augmenter la chance de réussite des enfants qui n'ont pas de bonnes conditions matérielles pour travailler le soir
- Dispenser une aide pédagogique individualisée

Ainsi, la commune propose que ce dispositif soit assuré par :

- Des enseignants faisant part d'une technicité d'enseignement, rémunérés à la vacation horaire de 20.00 € net.
- Des accompagnateurs faisant part d'un niveau scolaire suffisant, rémunérés à la vacation horaire de 16.00 € net.

A cet effet, il vous est proposé d'accepter les rémunérations ci-dessus évoquées.

La dépense sera imputée au chapitre 012 du budget de la ville.

Les commissions « Action Educative » et « Finances » ont émis un avis favorable.

Adopté à l'unanimité.

**QUESTION DES CONSEILLERS :**

Aucune question n'a été déposée.

*Plus rien n'étant à l'ordre du jour, la séance est levée à 20 heures 15.*

Le Maire,



Alain BABAUT